
munkásakadémiák 
Az ismeretterjesztés elmúlt 

évadjában Csongrád megyé-
ben először szervezett sza-
badegyetemi rendszer — vi-
déki viszonylatban — a leg-
nagyobb szekciójú volt az 
cországban. Tagozatilag csupán 
a budapesti József Attila Sza-
badegyetem már tradíciók-
kal rendelkező apparátusa 
előzte meg. A TIT több me-
gyei szervezete is érdeklő-
dött ennek a kétségtelenül 
modernebb ismeretterjesz-
tési formának szervezési 
problémáiról, mikéntjéről, 
s az ú j szezonra amolyan 
mintának tekintik az itteni 
szabadegyetemi rendszert. 
Megyénkben Szegeden és 
Csongrádon működött leg-
több szekció, s az 1966—67-
es évadban a leginkább 
bevált tagozatokat a megye 
más területén is — elsősor-
ban Hódmezővásárhelyen — 
megszervezik. Ilyen „bevált" 
széleskörű érdeklődéssel kí-
sért stúdiók voltak a bioló-
giai-, földrajzi-, közgazdasá-
gi-, az újszerű kibernetikai, 
valamint a Századunk mű-
vészete szabadegyetemek. 

Bérleti rendszer 
Mi is ez a szabadegyetem? 

Egységes tematika szerint 
dolgozó, hat—tizenkét elő-
adásból álló sorozat, ahol 
neves szakemberek, átlago-
san az érettségizettek szín-
vonalához mért előadásokat 
tartanak. Megyénkben az el-
mült szezonban zömmel fő-
városi előadók jártak — 
szám szerint 130-an. Vala-
mennyi szabadegyetemi ta-
gozatra bérleteket és jegye-
ket bocsátottak kl, mégis 
nagy sikerük volt. Sőt! Dr. 
Jakucs László Olaszország-
ról szóló színes útiélményét 
telt ház előtt kellett megis-
mételni, s a biológiai szek-
ció programjai i« rendszerint 
zsúfolt teremben zajlottak. 
A közgazdasági szabadegye-
temre 146 bérlet kelt el! 

A kezdeti sikerek további 
szervezésre buzdítanak az ú j 
évadra. Létrejött a szabad-
egyetemi tanács, mely a kö-
zeljövőben öss tallitja a 
végső programot — hang-
súlyozottan természettudo-
mányos profillal, a tervek 
szerint biológiai, földrajzi, 
műszaki-művészeti, jogi, köz-
gazdasági, kibernetikai, vala-
mint idei újdonságként 
egészségügyi és történelmi 
szekciókat indítanak. A szá-
zadunk művészete sorozat-
ban — az elmúlt évad tar 
pasztalatain okulva —, az 
alaposság lgényéval külön-
külön 6—8 előadásban szer-
vezik meg az Irodalmi, kép-
zőművészeti és zenei tago-
zatokat. A tavasszal alakult 
hadtudományi szakosztály 
hadtörténeti és haditechni-
ka) előadássorozatot készít 
elő, a nemzetközi szakosztály 
pedig — külpolitikai szabad-
egyetem címmel — állan-
dóbb külpolitikai tényezők-
kel, problémákkal foglalko-

zik majd. A tsz-ek vezetői 
részére változatlanul meg-
hirdetik az agráregyetemi 
sorozatot, s külön szervez-
nek szekciót a tsz-jogászok-
nak. Még horgász szabad-
egyetemről is hallottunk, 
melyet a biológiai tagozat 
mellé terveznek. 

Művelődési 
otthonokkal közösen 

Ezeket a szabadegyetemi 
előadásokat — a tavaly be-
vált gyakorlat szerint — 
részben a művelődési ottho-
nokkal közösen rendezik. 
A TIT előadókat, a művelő-
dési ház termet biztosít, így 
mutat ja majd be a nyug-
díjas művelődési otthonban 
hat előadásból álló sorozat 
a Szovjetunió tájait, népeit 
és azok életét, s előrehala-
dott tárgyalások folynak 
egy városunk irodalomtörté-
netének keresztmetszetét 
nyújtó szekcióról a Móra Fe-
renc Művelődési Otthonban. 

Az ismeretterjesztésnek 
lényegében hasonló formá-
ját jelenti a munkásakadé-
mia. Lényege: az előadások-
nak legalább kétharmad ré-
szét azonos témakörből vá-
lasztják. A többi alkalom-
mal ezt kiegészítő, esetleg . 
a szélesebb érdeklődósra 
számot tartó referátumok 
hangzanak el. A vezértéma 
lehet szakmai jellegű, de az 
általános műveltséggel és 
világnézeti neveléssel kap-
csolatos is. Az elmúlt sze-
zonban például az Ingatlan-
kezelő Vállalat az utóbbi 
két évtized történeLméről, 
a textilművek! pedig az 
újonnan használatba vett 
műszerekről és eljárásokról 
szerevezett élénk érdeklő-
déssel kísért munkásakadé-
miát. Ez az Ismeretterjesz-
tési forma szinte kizárólag 
csak üzemekben és ktsz-ek-
ben valósítható meg. Műve-
lődési otthonok nem vállal-
ják. így is éveken keresztül 
csupán nagyobb üzemekben, 
„egyszerű" TIT előadások 
formájában lehetett va lanti 
hasonlót szervezni, hiszen az 
előírásoknak megfelelően a 
munkásakadémia-sorozatnak 
legalább tíz előadásra kell 
terjednie. Az 1965—66-os 
évadban azonban szép ered-
mények születtek a munkás-
akadémia-formátumú isme-
retterjesztésben. Az említett 
textil művekben például hosz-
szú évek óta pangott a szer-
vezés, s a tavaly először in-
dított előadások mindjárt eb-
ben az akadómiaformában 
hangzottak eL 

Űj lehetőségek 
Az ű j évad programjának 

szervezése — a Tudományos 
Ismeretterjesztő Társulat és 
a Szakszervezetek Országos 
Tanácsa megegyezése alap-
ján — most folyik. Az üze-
mek és a TIT kölcsönösen 
keresik egymást — ami ön-
magában véve is eredmény. 

hiszen a múltban jobbára 
csak a társulat emberei ko-
pogtattak a gyárak ajtaján. 
Az ilyen alapállásból induló 
szervezés aztán sok visszás-
sággal járt, az üzemek rend-
szerint erőltetettnek érezték 
az előadások forszírozását. 
Gyakran csak alkalomra 
vártak — valamely előadó 
betegségére, vagy más alka-
lommal történő távolmara-
dására —, hogy lemondhas-
sák az egész sorozatot. Most 
ú j lehetőséget kínálnak a 
szocialista brigádok kulturá-
lis felajánlásai. Ezen a cí-
men még nagyobb perspek-
tívája is lehet a munkásaka-
démiáknak. A programot a 
TIT és az üzemek megálla-
podása szerint alakítják. 
Hasznos munkát végezhet-
nek az üzemekben közel-
múltban alakult oktatási bi-
zottságok is, melyek koordi-
nálják munkahelyeiken a 
belső szervezést. Azok a 
szakszervezetek pedig — a 
vasutas és élelmiszeripari 
dolgozók szakszervezete —, 
melyek a múltban is kitűnő 
szervezéssel biztosították a 
munkásakadémiák sikerét, 
remélhetőleg hasznos tanul-
sággal szolgálnak majd má-
sok számára. 

Nikolényi István 

Szegediek 
a vasas 

színjátszó 
fesztiválon 

(Tudósítónktól). November 
5-én mutatkozik be a szegedi 
DÁV színjátszó együttese 
Salgótarjánban az első orszá-
gos Vasas Munkás Színjétszó 
Fesztiválon. Csehov: Háztűz-
néző című egyfelvonásosát és 
Füsi József: A certaldoi vá-
sár című, Boccaccio elbeszé-
léséből készült zenés vígjá-
tékát adják elő. Az október 
l-től november 12-ig tartó 
fesztivál intéző bizottságának 
vezetője, Kovács József így 
tájékoztatott a programról: 

— Tizennégy színjátszó cso-
port hét héten keresztül 13 
egész estét betöltő műsort 
ad, Az öttagú zsűri elnöke 
Keleti István, a Népművelési 
Intézet munkatársa lesz. A 
bemutatók helye az acéláru-
gyári-, illetve a Nógrád me-
gyei József Attila művelő-
dési ház. Mintegy 600 részt-
vevőre számítunk. A feszti-
vál ideje alatt számos kiál-
lítást is nyitunk Salgótarján-
ban. Ezek közül kiemelke-
dik az országos vasas képző-
művészeti kiállítás, melyet 
október 19-től november 2-ig 
rendezünk meg a Nógrád me-
gyei József Attila művelődési 
ház kiállító termeiben. 

Tóth Elemér 

rr 

Oszi megyei könyvhét 
A falvak életének immár hagyományos kulturális ese-

ményét — az őszi megyei könyvheteket — az idén októ-
ber 15—december 24 között rendezik meg. Szeptember 
23-ig, illetve október 3-ig mindenütt megalakulnak és meg-
kezdik működésüket a megyei és a járási szervező bizott-
ságok is. A falusi könyvterjesztés, s ezen belül az őszi 
megyei könyvhetek megrendezése túlnő a föidművesszö-
vetkezeti mozgalom keretein, sikerében minden kulturális 
szerv érdekelt. A széleskörű összefogással megrendezésre 
kerülő akció a „könyvet minden falusi házba" jelszóval 
indul majd, s célja megszüntetni a falusi könyvterjesztés-
ben helyenként még föllelhető fehér foltokat. Az idén elő-
ször az őszi megyei könyvhetek „hatáskörét" kiterjesztik 
a néphadsereg vidéki alakulataira is. 
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Lesz vízvezeték a Kun utcában 
Kiskundorozsmán a Kun gondja. Több mint két hő-

utcában már több mint két napja sem tüzelőt, sem egyéb 
hónapja nem lehet közieked- fontos dolgokat a Kun utcá-
ni az úttesten. A községi ta-
nács megígérte, hogy a vi-
zet a Kun utca azon épüle-
teibe is bevezetik, melyek-
ben eddig nem volt. Az ér-
dekelt lakók társadalmi mun-
kában az árkokat már kiás-
ták, a vízvezetékcsövek le-
fektetése azonban mindez-

ba nem lehet beszállítani. 
A Kun utca lakói 

Hány vagon kell 
egy tűzkőszállítmánynak? 

Még egyszer a dohányellátás zökkenőjéről 
Lapunk szeptember 74 nem szállít a dohányipar, 

számában „Cigaretta és ka- Hasonló a probléma a sze-
gyasz tás ugrásszerű növeke-
dése változatlanul fennáll 

címmel szóvá tettük, gedi járás területén is" — Szegeden és a szegedi já-
írta a továbbiakban levelé- résban. Tavaly júliusban 36 
ben dr. Kuti Árpád. 

csa 
hogy több dohányboltban — 
főleg a külvárosban — és 
élelmiszerüzletben nem min-
dig lehet kapni Symphonia 
cigarettát, sőt 

millió 700 ezer cigaretta fo-
Ismételt válaszra kértük gyott el, ebben az évben, ha-

Németh Imréné, a kiskun-
dorozsmai községi tanács vb-
titkára e problémával kap-
csolatosan a következőket 

mondotta: a tanács a lakók-
ideig nem kezdődött meg. Ez ^ L ^ I f T m ^ l l a p o d o t t 
viszont már nem a lakók fbban, hogy a vizet beveze-

tik a Kun utcaba. Az idő-
pontot azonban nem beszél-
ték meg azért, mert a ta-
nácsnak a Szentesi Víz- és 
Csatornaművek a túl eok 
előre bejelentett munka 
miatt nem adott pontos vá-
laszt a munka megkezdésé-
re. A lakók elhamarkodot-
tan cselekedtek, amikor az 
első beszélgetés után mind-
járt hozzákezdtek az árok-
ásáshoz. A községi tanács-
nak a Szentesi Víz- és Csa-
tornaművek ígéretet tett. 
hogy hamarosan megkezdi a 
vízvezetékcsövek lefektetését. 

Nagy Lászlót, a dohányel-
esetenként osztó vezetőjét. Elmondotta. 

sonló hónapban 
milldó darab. 

pedig 45 
fogyasztás 

ugyanilyen probléma volt a hogy a hasonló időszakban növekedése tehát nem ú j je-
Kossuth és a Munkás ciga-
rettával is. E jelenséget ak-
kor munkatársunknak Nagy hány gyárak most sem 
László, a Magyar Dohány-
ipar szegedi elosztójának ve. 

tavaly 6em volt zökkenő- lenség. Akkor viszont a 
mentes a szállítás. A do- dohányipar miért nem gon-

kap- dolt a szegedi fogyasztókra 
nak megfelelő vr "onokat a időben, ha a nyár végén, az 
MÁV-tól. A múlt hét csü- ősz elején visszatérő prob-

zetője azzal magyarázta, tortökön fordult elő, hogy a lémát okoz a szükséges va-
hogy rendkívül megnőtt a szállításra kijelöl: vagonok- gonpark biztosítása? Megíté-
Symphonia cigaretta fo- bői csak egyet vettek át a lésünk szerint ezen lehetne 
gyasztása az utóbbi időben, debreceni dohánygyárban, segíteni tehergépkocsik beái-

mert a többiben beázhatott lításával. Vihetnék visz-
volna a szállítmány. Ezért 
pedig azt vonták volna fe-

w . t A m c ^ o i m ' VrTiitilí lelősségre, aki a szállítás- get. és hoznák az árut. Csak 

S S E S V Kuti Ar- r - v ^ a h ;bVTr a debreceni számtá5 okoz 

- ' kat. Ilyen eset már előfer-
dült. 

— A késedelmes szállítás 

A fogyasztás nagymérvű 
megugrását bizonyítani lát-
szik a Szegedi Élelmiszer-

sza Debrecenbe és a többi 
dohánygyárba a göngyöle-

pádnak szóban forgó cik-
künkre adott, válasza is. 
A többi között írja, hogy 
ebből a cigarettafajtából — mondotta Nagy 
1965 harmadik negyedévé- László — az akadályt je-

lentettük levelben a Szege-
di Élelmiszer-kiskereskedel-

ben a keretszámuk 3 mil-
lió darab volt, az idén . „ „ , , . , 
pedig a hasonló időszakban m l . Vállalatnak augusztus 
5 millió danab. a pótkeret- , szeptember 8-an. 
tel együtt. További pótkere- E l s « SKtOm • Felsőváros-
iét kértek, de elutasította r a * P e t ? f j t e 1 « P » F®" 0 

áruszállítás késett több na-
pot, a másik esetben pe-
dig tíz szegedi dohánybolt 
szenvedett hiányt. A szep-
tember 9-re esedékes szál 

Közületek, magánosok figyelem! 

Faforgács és háncshulladék 
száraz állapotban kazán, katlan tüzelésre alkalmas, 
díjmentesen elhordható. 
Göngyölegellátó Vállalat, Szeged, (volt Szilvánia fa-
telep) l 

S. 97332. 

Az ÉM Csongrád megyei Állami Építőipari Vál-
lalat 

azonnali belépéssel 
alkalmaz vasbetonszerelő szakmunkásokat, beta-
nított munkásokat, Szegeden lakó vagy munkás-
szálláson elhelyezhető gépkocsi, valamint Vagon-
rakodókat, kubikos brigádokat, építőipari segéd-
munkásokat. Jelentkezés: Szeged, Bocskai u. 10—12. 
Munkaerőgazdálkodás. S. 96 956 

őket a dohányipar. Époen 
ezért, e cigarettafajtából 
az Igényeknek mintegy 70 
százalékát tudták csak ki-
elégíteni a harmadik ne-
gyedévben, amelyből még 
hátra van két hét. 

„Megrendeléseinket csak 
erősen csökkentve és a 
megálla-.'tott túranapoktól 
eltérően szállítják, arra hi-
vatkozva, hogy a dohány-
gyáraktól vagonhiány mi-
att nem érkezik meg az áru. 
Ez a helyzet a Kossuth és 
a Munkás szávarka szállítá-
sánál is, és készleteink már 
kifogyóban vannak. A do-
hányipar szállítási nehézsé-
geiről vállalatunkat sem-
milyen ' mában nem t.'.ié-
koztatták. Mi hajlandók let-
tünk volna az ellátás za-
vartalan biztosításáért sa-
ját szállításra is, ha problé-
májával a dohányipar idő-
ben jelentkezik. Probléma 
van a Budavár, az Opera és 
a Lánchíd szivarkák ellátá-
sával is, tűzkőből pedig pót-
keretet kértünk, azonban 
ezt az ipar elutasította. A 
szeptember 9-i szállítás al-
kalmával dohányboltjaink-
nak áruhiány miatt a felso-
rolt cikkekből egyáltalán 

problémát, onnan jön a 
legtöbb dohányáru, havonta 
3—4 vagonnak 

A orobléma végleges meg-
oldása a dohányipar szállí-
tási osztaivara tartozik. A 
dohányelosztó vezetője ezen 
vajmi keveset tud segíteni. 
Arra sem tudott választ ad-
ni, hogy mit csináljanak 
most azok a dohányosok és 
háztartások, akiknek és ahol 
kifogyott az öngyújtóból, a 
gázgyújtóbál a tűzkő. Eb-
ből augusztusban egy kis 

™ szállítmány érkezett Szeged-lítást szeptember 12-én bo- ' , nytaítottek le ú ^ , hogy egy - ^ ^ 
Hát ez hogy 12 tonnás teherautót mi 

küldtünk el az áruért. Ezt 
lerakodni munkaerőt bizto-
sított a Sz- :di Élelmiszer-
kiskereskedelmi Vállalat is. 

Mint megtudtuk, a fő-

darab sem. 
lehet? Vagy 

az apró tűzkövek is akkora 
vagonparkot igényelnének, 
mint a dohányáruk? 

L. F. 

Téli cipővásár előtt 
A cipőkereskedelem őszi- felsőrészű női bundacipők-

téli felkészülése jónak ígér- bői is. A csizma változatla-
kezik. Az ősszel húsz száza- nul nagy divat. A tavalyi 
lékkai több férfi magasszárú hibákat kijavították. Meg-
és bundacipő kerül forgalom- szüntették például a műbőr-
ba. Rövidesen tömegével je- csizmák orrának felkunko-
lennek meg az üzletekben rodását, kéregferdülését, 
a legdivatosabb, kissé gömbö- több típust készítenek húzó-
lyített orrú férficipők. zárral, vagy gumibetéttel. Az 

Növelték a magasszárú, idén mintegy 50 százalékkal 
vulkanizált talpú női cipők több bőr és műbőr női csiz-
mennyiségét is, s az elsősor- 1118 k e r ü l forgalomba, főleg 
ban vidéken keresett posztó- f 2 ° l c 8 Ó b b típusokból. A vá-

. „ , , _ , , lasztek ezenkívül tobbtizezer 
szaras apókból sem lesz ^ ^ t c l p ő nélkül hordha-
hiány. Varhatóan kielégítik tó, prémszegélyes import gu-
az igényeket a bőr- és műbőr micsizmával is kiegészül. 

Autóbuszbérlet 
- bosszúsággal 

„A kislányom Szegeden 
ipari tanuló — írja szerkesz-
tőségünknek panaszlevelé-
ben Csáki Józisefné kübek-
házi lakos. Autóbusszal jár 
munkahelyére. Szeptember 
3-án adta le bérleti igazolvá-
nyát az autóbuszpályaudvar 
pénztáránál, ahol közölték 
vele, hogy szeptember 6-ra 
új í t ják meg. 13-án még nem 
volt megújítva a bérlet, s 
azóta a kislányom minden-
nap érdeklődött, de hiába. 
Azóta egész jeggyel közleke-
dett Szegedre, s ez naponta 
14 forint 80 fillérbe került. * 

Mint megtudtuk Kátal Fe-
renctől, a 10-es AKÖV «ze-
mélyforgalmi osztályának ve-
zetőjétől, Csákiné, illetve 

kislánya panasza már nagy 
port vert fel a pályaudvari 
adminisztrációban. Az tör-
tént, hogy a 3-án megújítás-
re leadott bérlet már más-
nap készen volt, csakhogy 
tévedésből nem a kübekházi, 
hanem a tiszaszigeti vonalra 
érvényesítették, s aszerint 
került a poggyász pénztár-
ban az osztályozó szekrény-
be. A sokszoros reklamációra 
ezért nem találták meg a 
már megújított bérletet, csak 
szeptember 12-én. Kátai Fe-
renc közölte, hogy a hanyag-
ságot elkövető dolgozót ezért 
felelősségre vonják. 

Szerkesztőségünk vélemé-
nye az, hogy a gondatlanság-
ból eredő anyagi különbözet 
is megilletné Csákiné kislá-
nyát. 

Szakképzet t 

kovácsokat 
felvesz a Móra Ferenc Tsz 
Szeged. Bocskai u. 3/b. x 

Televízió, rádió és háztartási gép 

EXPRESSZ javítószolgálat 
H babejelentés a 34-12 telefonon 

Tv- és liázlRrtás'Qép-szerviz 
S z e g e d , Lenin krt. 58. 

x K 
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